## De primo

grande mentita es et illos de quibus dicitur  
innocenter inculpas. quia equos meos  
ambos adhuc in stabulo meo habeo  
**D**ecimi sunt qui per feruz candens  
vel per aquam bullientem vel duellum te-  
tant deum. quod est grauitus phibituz  
**T**um quia ibi expectat aliquis miracu-  
losus effectus a deo. tum quia ordinan-  
tur ad iudicandū occulta. que diuino iu-  
dicio reseruantur. tum quia etiam huiusmo-  
di iudicium non est autoritate diuina san-  
ctum sed phibitum. vt patz Deutero.  
sexto et Matthei. 4. vbi dicitur. Non te-  
prabis dñm deum tuum. Ergo talib?  
sic deum temptantibus nec est dandū  
auxilium vel consiliū ad talia exercēda.  
Sed omnibus viribus retrahendi sūt  
a talibus. quia si sic moriantur. eternali-  
ter damnabunt. **I**tē **U**ndecimi  
sunt qui peccata sua constellationibus et i-  
fluentijs planetarū ascribunt. et sunt ta-  
les quod dicunt fatum esse. Contra quod dicit  
Gregorius. Absit inquit a fidelibus quod  
esse fatum aliquid dicant. vitaz em ho-  
minum solus conditor qui hanc creaturam  
amministrat. Fatum in vulgari dicitur  
das ist mir beschert Ego aut addo. Das  
beschert in yñ das verlin louffat mite in  
ander. Si vnus non furaret non suspen-  
deretur. Et Chryso. sup Matthe. ar-  
guit et improbat tales quod dicunt quod suavi-  
cia habeant a constellationibus dicens.  
Si aliquis adultē aut homicida fieret  
per stellam magna esset iniq̄tas stellarum  
Maior autē illius quod creauit stellas. Nam  
cum p̄sciens futurorum deus sit. ex quo  
ranta iniq̄tas futura esset ex stellis si no-  
luit emēdare non est bonus. Si autē vo-  
luit et non potuit. non ē omnipotens. que  
omnia sunt contra fidem christianā. cū  
deus sit summe bonus. **U**n̄ ps̄. Con-  
fitemini dom̄o quoniam bonus. Unde  
Aristoteles. xi. meth. Deus est optimū  
bonū et sempiternū. Itē quia ops. **U**n̄  
ps̄. Omnia quecumq; voluit dñs fecit i  
celoz in terra. **U**n̄ dicimus in simbolo

Eredo in ynum deū patrem omnipotē-  
tem factorem celi et terre. Ergo grauitē  
peccant qui tenent fatum. dicēdo quan-  
do homo male moritur siue suspēdatur  
siue cōburatur. tunc tales dicunt quod sic  
oportuit fieri. quia deus sic voluit et ordi-  
nauit. et ad hoc natus ē quod talia facere et  
talita pati debuit. Hoc est contra honore  
dei loqui. quia deus quod ē summe bonus  
non vult nisi bonum. **U**n̄ Ap̄ls primo  
Thessal. 4. Hec ē volūtas dei. sancti-  
ficatio vestra. Ergo ascribi debet malu-  
rie p̄cipius hominis et non diuine or-  
dinationi. licet scdm Augustinuz. No-  
stra animalis sensualitas per constella-  
tiones plus inclinatur ad vnum vitium i  
vna constellatione quā in alia. Et etiā in-  
telligitur sic de p̄tutibus vt potē sub ve-  
nerenatus ad luxuriam. Nat̄ sub mar-  
te ad bellum. Natus sub hygine ad casti-  
tate. et sic de alijs. Tamē ista inclinatio  
manet sub potestate ipsius rationis hu-  
mane. **U**n̄ Ben̄. iij. dixit d̄s ad Layn-  
fratum volētes occidere fratrem suū Sub-  
tus te erit appetitus tuus. et tu domia-  
beris illius. Unde etiam Auḡ. Om-  
ne p̄ccm est a deo voluntarium. quod si vo-  
luntarium non ē. p̄ccm non est. Unde  
Seneca. Dimitte excusationem. nemo  
peccat inuitus. Ergo illa inclinatio siue  
ille constellatōes non ponunt necessita-  
tem peccandi **D**uodecimi sūt  
quod augurium obseruant. quod augurium  
attēditur in gestuz cantu et i volatu auis-  
um. Verbi gratia. Cum gallina cātat  
et canis latrat. et corui supra domum se-  
ponunt. et cuculus gucguc clamat. que  
omnia vana et superstitiosa sunt. Exem-  
plum legitur quod quedam mulier egrota  
utrysq; ad mortem. et dixit ei filia sua.  
Dat mitte per sacerdotē vt confitearis  
p̄ccā tua. Cui mat. ad quid si mō sum  
infirmā cras aut postcras ero sana. Fi-  
lia p̄vidēs eam sp̄ deteriorari adduxit  
plures vicinas vt eā similitē monerent.

precepto

Quibus illa. Quid dicitis vel timetis & Ego non moriar ante duodecim annos quia audiui cantare cuculu in die. **D**icitur quod dixit michi. et tandem in illo periculo obmurmuravit. Et tunc misit filia sua pro sacer dore. Qui venit et attulit quod debuit. et ad eam veniens querit si velit aliquid confiteri. Illa solum dicebat. gueguc.

Item sacerdos offert ei corpus domini etiam querit iterum si credit esse salvatorem. Et illa respondit gueguc. Et sic reuertente post paululum obiit. **T**redecimi sunt qui nigromantiam exercet quod fit per mortuos suscitatos. Huiusmodi nigromantia non est apud vulgares homines visitata. ergo de ea presentem non loquimur.

**S**ciendum tamen quod plures homines plures vanitates circa morientes attendunt. Primo enim dicunt quod quando agonizans sudorem emittit quod sit baptismus. quia sicut in ingressu baptismatus est. sic in egressu exdat eundem baptismum. quod est erroneum. **I**tem aliqui dicunt quod anima recedens a corpore non habebit requiem. donec pulsatus fuerit ei. **I**tem aliqui dicunt quod interim pulsus sit anima confiteretur. **I**tem aliqui dicunt quod quando anima egressa est a corpore. tunc prima nocte pernoctabit cum beata gertrude. secunda nocte cum archangelo Michael. tertia nocte vadiat sicut diffinitum est de ea. quod est erroneum.

**U**nde de peccatoribus dicit Job. **D**ucunt in bono dies. et puncto ad inferna descendunt. Simile dicendum est de bonis et perfectis et innocentibus. qui immediate volant ad celum. Sed qui sunt medio ceteri boni. immediate deducuntur ad purgatorium. **I**tem aliqui dicunt quod sabbato de sero anime exibunt de purgatorio. et sic requiem habebunt usque ad secundam feriam. tunc reintrabunt cum primo quod aliquid cepit laborare. et ex hoc volunt inferre quod peccatus sit in secunda feria nimis mane surgere et laborare. **S**ed quod sabbatinis diebus diu laborant hoc pro nullo

peccato reputant. cuius oppositum tamen est verum. **N**on anime non exhibent de purgatorio ante plenariam purgationem ostendit **D**aniel. **v.** Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. **I**tem alii exerceant superstitionem cum acu cum qua cadaver mortuorum confutum est. **Q**uarta decima sunt qui circa sortes et circa varias inspectionem psalmorum. euangeliorum et aliarum scripturarum futura pronosticare volunt. **I**tem qui ponunt cumulum salis et cedulas scriptas vel non scriptas in oculis positas. et considerant volunt quod quam accipiat. **U**el ex festucis in equalibus prepositis quod maiorem vel minorem accipiat. **U**el ex taxillis periectione in libro qui nominatur liber sortium. vel etiam considerando in taxillis quod plura puncta periciat. vel etiam dum considerat quod in apertura libri occurrat. et sic de aliis. **Q**uarta decima sunt qui in puerperio et cum mulieribus pregnantibus et parientibus superstitiones exercent. **U**erbi gratia sicut qui mulierem difficultatem habentem in partu circumangunt circumangulo viri ut eo levius pariat. **I**tem dicunt mulieres que in partu vel in puerperio moriuntur. non posse videre claram faciem dei. sed per velamen. **E**t dicunt quod mulieribus nocet cum in partu periclitantur. quod est falsum. nisi essent culpabiles quod abortum parerent. **P**uerro enim sic in utero morienti nocet. quia nunquam videbit faciem dei. **I**tem qui mulieres faciunt steriles quia tot homicidiorum rei esse videntur quot conceptus conantur impedire. **E**t qui occidunt pueros in utero matris scient. **S**icut ille meretrices qui gerunt se per virginibus cum impregnate fuerint. et sic fetus in utero occidunt. **U**el illis et illis antiquis verulis que talibus dant auxilium et consilium ad occidendum tales pueros in utero matris. quod est maximum peccatum. quia exuperat homicidium cuiuscumque proximi baptizati. **E**t ratio est quia in puero isto occiditur anima cum corpore. **S**ed in homine baptizato occidit

## De primo

tur solum corpus. Unde **Sachabeo**. decimo Nolite timere eos qui occidunt corpus. zyna anima preciosior est q̄ ceterum milia corpora. ¶ **Item** de illis viris maledictis qui yxores suas impregnatas perturbant verbis vel factis percutiendo trudendo. z sic efficiunt homicide priorum filiorum. Et mulieres non debent se super hoc remittere que sunt impregnate. z propterea viros suos ad iracundiam puocare. sed viros suos debent honorare z eis sponte obedire. ¶ **Unde** dixit dñs ad **Euum**. vt habet **Gen. iij.** Sub potestate viri eris. Quia mulier existens pertinaciter inobediens viro suo in licitis z honestis. z contemnens preceptum eius in his in quibus tenet sibi obedire peccat mortaliter z offendit deum grauius. Ergo debent simul pacifice viuere. tunc deus moratur cum eis. **Uñ ps.** In pace factus est locus eius. Sic econuerso cum simul litigant. tunc diabolus moratur cum eis. ¶ **Item** q̄ cum gladio euaginato benedicunt mulieres in puerperio z exufflant candelam accensam in faciem eius. quod etiam est supersticiosum. Sed si tibus ibi adoleat siue accendatur lumen consecratum. vel aq̄ benedicta ibi aspergatur. vel signū crucis ibi habeatur talia licent z similia.

¶ **Sciendū** q̄ omnes homines libenter debent honorare z seruire mulieribus impregnatis. exemplo **vgis Marie**. que ascendit in montana cum festatione. z intrauit in domū **Sacharie** fuit **Elizabeth** cognate sue tribu mēsis. ¶ **Sedecimi** sunt qui carminant homines z pecora senes z iuuenes. et hoc fit multipliciter. Primo caput angunt et mensurant cū angulo prior z tūc ponunt angulū sub pedibus eius. z ipse dicit **Deus** te calco q̄ te porto. ¶ **Item** oculos benedicunt z sic cū manu terrā tangūt. et sic cum tali manu oculos sibi contingūt. ¶ **Item** alij qui lauant oculos ex locione pedum. quod ē oculis magis nocuū.

**Item** aliquos ponunt ad terrā in modum crucis z sic cum filo eos mensurāt. z tunc tale filum cōburunt. z sic cineres dant ad potandum cuius aqua que tacto do allata est. **Item** quando aliquos ducunt per aquam fluidam. **Item** vertunt se contra ortum solis. **Item** ducunt eos quandoq̄ ad arborem. z faciunt eos quiescere. **Item** quidam carminant equos z cetera animalia cum vermes habent. et cum de mane pecora expellunt. vel cuius alias perdita sunt ea benedicunt ne lupi ea rapiāt. ¶ **Unde** exēplū legitur q̄ quidam deuotus homo pergens ad siluam vidit diabolū in specie humana custodire porcos z fuit in autumno cum porci pellunt ad siluā ad comedēdū glādes. Et requisit ille deuotus heremita a diabolo quid ibi faceret. Et ille rēdit. Custodio illos porcos ne a lupis z feris ledant qz carminatrices carminauerūt eos. ¶ **Et** illis carminibus fides adhibeatur. z vt illi hoies in isto errore perseuerēt. id ego illos cū diligentia custodio. **Item** quidā spēs. sic incantatores spēs. **Item** quidā gladios ne ledere possint. **Item** quidā vulnera cū hō vulnerat. **Item** quidā sanguinem cū hō cruciat. **Item** quidā amicos z inimicos. **Item** quidā canes z lupos cū vulneribus iesu xpi se carminant. **Item** alij dicunt q̄ **vgis Maria** ioāne euāgelistā carminauit cū semel caput doluit. qd ē falsum. Et ex hoc volunt inferre q̄ licitū sit carminare. z sic conant se in peccatis suis cū falsitate excusare. z sic de alijs vanitatibus. **Sciendū** q̄ oēs isti q̄ carminant vel se faciunt carminare. vel pueros suos portāt ad carminatrices quibus peccāt. maxie qñ d̄ hoc antea ammoniti sūt. nec tamē desistere volūt. ¶ **Nota** q̄ talia nō hnt efficaciam sanādi. qz sanare hominem sine medicina est miraculum. z cōuenit deo vel sanctis q̄ ex diuina operatiōe hoc homini impetrant q̄ sine medicinalibus sanāt. ¶ **Tunc** querit q̄re talia q̄ndōq̄ videntur iuuare **Respondeo** q̄

precepto

propter tria. Primo propter peccata hominum deus hoc quandoque permit- tit quod diabolus priuat quandoque homi- nem visu aliquorum membrorum et sen- suum sicut visu vel auditu et gressu. et sic de alijs. Et quoniam homo habet recursum ad dia- bolum. id est ad illas carminatrices tunc cessat a lesione membri vel sensus. et sic credit homo quod iuuat. cum tamen nullum effectum naturali- ter habeant talia carmina. Huiusmodi simili- le legitur in legenda sancti Bartholomei de diabolo et idolo Astoroth. qui ex p- missione diuina quoniam fecit alijs ad rem- pus surdos. alijs cecos. et sic de alijs. Et quoniam homines inuocabant eum et eum cole- bant. pro deo ut eis sanitates daret: tunc cessabat torquere eos. et sic credebant ei quasi eos sanasset. Secundo permittit deus hoc fieri ut probetur fides in hominibus. ut quoniam vident vel audiunt hoc fieri: probentur in quali fide sint apud deum. Augustinus dicit quod quisque fidelis non deberet eis credere etiam si aliqui eueniunt que predicunt. aut sanare videant aliquos languidos vel ledere sanos quod hoc ex permissione dei fit quod ipsi qui hoc audiunt vel vident: probentur. et appareat quoniam fide et deuotione sint a- pud deum. Ergo cum apostolo Romano. viij. firmo et integro corde dicam. Quis nos sepa- rabit a charitate christi. An tribulatio. an angustia. an persecutio. an fames. an nuditas. an gladius. an mors etc. Bo- ni christiani ne tormentis separantur a chri- sto. Tepidius et negligentes interdum ociosis fabul' separantur. et si vel leue da- mnium protulerint: continuo scandalizant. et pro deum murmurant. et ad detestanda au- guria redeunt. Sed fidelis homo vana ista respiciens: beatificatur. iuxta illud psalmi. Beat' vir cuius est nomen domini spes eius et non respexit ad vanitates et insanias falsas. Et oppositum dicitur de vanis obfua- toribus in alio psalmo: qui sunt in odio dei. Unde psalmus. Odisti omnes obseruantes va- nitates superuacue. id est inutiliter. Tertio pro- pter parvam fiduciam quam homo habet

ad deum et firmam fidem quam habet ad illa carmina et carminatrices. quia si non adhiberet fidem fiduciam ad talia: nihil iuuarent. Et quod in talibus perfidit et a deo recedit cum fiducia sua. sunt maledicti. Unde Hieremias. xvij. Maledictus homo qui perfidit in homine. et ponit carnem brachium suum. Glo. i. in refragili. Quia illa verba nullam efficaciam habent. hoc probatur. Primo quod non habent a natura. quod aliter se iuuarent. cuius oppositum sepe contingit. quod quicquid est a natura alicui rei interim quod est. se inest sicut caliditas igni. durities lapidi. et sic de alijs. Secundo non habent a dignitate. quia tunc per se dignitas est quod a christo dicitur et institutum ab eodem illa verba. quod verba an- tiqua vetula inuenit. cui diabolus inspirauit. Ergo si a dignitate inest his verbis efficaciam. tunc potius inest per se quod est di- gnitas. Tertio modo non habent ex institutio- ne. quia a deo illa verba non sunt insti- tuta ad illum effectum consequendum. Sicut verba consecrationis habent vim transsubstantiandi panem in corpus chris- ti. quod sine fide effectum non habent ta- lia verba. Et quod solum ex firmitate fidei videntur iuuare. patet per exemplum. Quia fuit quedam ciuissa que doluit o- culos. et iuit ad scholas. et requisit se aliquis scholarium sciret scribere pro oca- lis. quod si eam iuuaret talis nouam tunicam emere vellet. Tunc vnus exposuit se scire talia scribere. et scripsit ei cedulam. et inuoluit eam panniculo quodam. et de- dit ei ut portaret eam circa se. et nullo mo- do aperiret. sed firmam spem adhiberet tunc indubitanter iuuaret. et sic sanata fuit in oculis. Tunc alia ciuissa simili- ter dolens oculos requisit quomodo ipsa esset sanata. Et illa indicauit ei quo- modo per litteram esset sanata. Tunc illa instanter petiuit ut sibi etiam conce- deret illam litteram. quam illa vix et cum difficultate magna ei concessit. sic tamen quod nullo modo aperiret. sed sibi eam tali modo restitueret sicut ei con-

## De primo

cederet. que siliter sanata est. et ei lram restituit. **T**ertia mulier que silr doluit oculos: cui etiā sub simili allegatōne literā recessit. et sic etiā sanata fuit. et illa lram ei restituit. **S**ed scholaris q̄ lraz scripsit: accepta noua tunica a ciuitate recessit. **T**unc mulier illa cuius lra erat oio volens videre materiaz lre. aperuit eam. et nihil ibi reperit in scriptis nisi il lam trufam. **D**iabolus tibi eruat oculos et lutum tibi proiciat in foramina. **Q**ue statim compuncta iuit ad plebanū et ei oia narrauit. et ei litterā obtulit. dicens et quomodo omnes tres mulieres ppter fidem quā habuissent ad litterā essent sanate. **T**unc pleban⁹ vt vir prudens hmōi insidias diaboli p̄lo publice intimauit. vt sibi amplius de talib⁹ cauerent. **S**ed diceret aliq̄s **L**ū etia p̄ba sint bona. q̄re tūc est p̄ccm **R**ūdeo p̄mo. q̄ ibi sunt p̄ba falsa mixta cuz bonis p̄bis. q̄ raro vel nūq̄ est aliq̄d carmen qn̄ ibi sit aliq̄d falsitatis. **S**ed in casu q̄ illa p̄ba sint bona et vera: tūc gestus in hmōi falsificāt. q̄ terrā tāgere. **S**olis ortū se p̄tere. p̄ aquā fluidaz calcare. arborē quassare. et sic de alijs gestibus. q̄bus credunt q̄ si tales gestus dimitterēt tūc talia p̄ba nihil iuuarēt. **E**t sic ibi exhibet creaturis reuerentiā creatoris. et p̄sequent peccant. **T**ertio. **S**i illa p̄dicta nō essent. scz q̄ p̄ba nō eēt falsa s̄ vera. et tales gestus falsificātes talia carmina nō fierēt: adhuc esset peccatū. q̄ p̄hibitū est ab ecclesia. vt habetur in decretis. xxvi. q. viij. **D**ecimiseptimi sūt q̄ lunā adorant. **S**icut hodie plures inueniunt hoīes qui cuz nouilunū viderint: adorāt cū flexis genibus. et deposito capucio aut pileo aut capite inclinato honorāt alloquendo et suscipiendo. **I**mo et plures ieiunant ipso die nouilunij: siue sit dies dñica (in qua fm̄ ordinationē non est ieiunandū ppter resurrectionis ch̄i leticiam) siue quacunq̄ alia die. etiā si esset resurrectionis ch̄i

sti. v̄l natiuitatis christi. que omnia habent speciem idolatrie ab idolatris relicte. **D**e quibus dicit Hieremie. vij. q̄ fecerunt placentas Regine celi. scilz lune offerendo eas ei. **E**t volentes hoc paliare dicūt q̄ non honorāt lunā ieiunando: sed oēs sanctos quoz festa et ieiunia incidunt in mense lurationis lune. **E**cce qual est illa excusatio. q̄ ieiunant qn̄ non est ieiunandū. scz die dñico. **E**t si sequens dies esset dies ieiunij sub precepto ecclesie et ambos dies non possent cōmode ieiunare: tunc potius ieiunij ecclesie ad quod obligantur sub p̄cepto ecclesie q̄ ieiunij lune soluerēt. **C**ontra q̄d dicit Hieronym⁹. **I**ngratū est spiritui sancto quicquid obtuleris: neglecto eo quod teneris. **I**tez aliqui venerant solem. **E**xemplū de vna vetula q̄ credit solē esse deam. vocans eā sanctā dominā. alloquendo solem. bñdixit p̄ euz cū certis p̄bis. cū obseruatiā quadā supersticiosa. **Q**ue dixit se pl⁹ q̄ xl. annis creditisse hoc. et multas infirmitates curasse p̄ hoc. **S**ed postea fuit cōpuncta in quodam sermone. et cognoscens errorē suū et sic amplius deseruit eū errorē. et sic penituit. **R** **I**te reprehenduntur hoīes qui stulta vota p̄mittunt et eis fidē adhibent. vt illi qui caneros nō comedunt ppter oculos. et credūt q̄ oculi manēt in tali sanitate sicut tūc fuerūt qn̄ t̄le votū emiserūt. **I**te abstinentes a capitibus aialium et volucrum et piscium ne capite infirmentur. **I**tem qui quinta feria in angaria non comedunt carnes. et credunt q̄ pestilentia non possit eos inuadere. **I**tem qui tertia feria nō intrant balneum q̄ valeat contra febres. **I**te mensuratio luminis Blasij consecrati. vel etiam cum stola consecrata. vel qui comedunt palmam consecratam glutiendo. et sic de alijs. **S**equit̄ fm̄ magist̄r Nicolaū Bauer sacre theologie p̄fessorem in tractatu de superstitionibus. q̄ dicit. q̄ tales abutuntur talibus q̄ non sunt ad hunc finem cōsecrata. nec etiā ex cō-

secratione aliquam contrahunt virtute  
 sanatiuam. sed solum ordinant & depu/  
 tantur adysum hoim vt reuerentia ho/  
 minuz deuotio magis excitet. **U**n sic  
 nec ecclesias cosecratas vel vestes sacra  
 tas licet puertere adysum hoim. ita & in  
 apposito. **I**te in supsticiob oblatoruz in  
 missis & cereoz. panis. vel alteri rei ob/  
 late sup crucifixo in magna sexta feria.  
**S**imiliter aliqui recipiunt denarios q  
 sunt oblatis sup crucifixo eadem sexta fe/  
 ria. & inde faciunt sibi annulu qui debet  
 valere contra caducum morbu. **I**tez q  
 sabbato die crines non preindit. nec  
 caput lauant. nec balneum intrant. **E**t  
 etiam alique mulieres illo die non filat  
 vel finum de stabulo non portant. & sic  
 de alijs. **C**u tamen scdm **H**osti. **S**ab  
 batinis diebus debemus plus labora  
 re ne nos christianam videamur iudaisa/  
 re. **I**tem qui in natiuitate christi & pasce  
 vel penthecostes abstinent a carnibus  
**E**t qz talia uorastz put frequent stulta  
 & superstitiosa. ergo preponere debent  
 tales homines confessorib suis vl alijs  
 sacerdotibus discretz & litteratiz intentio/  
 nes & fidenter causas quare talia uouert  
 eorum iudicio relinquendo yruz debe/  
 ant ea seruare. vel in alia meliora uota  
 comutare. **D**ecimioctauis sunt q dicunt  
 q aliqui homines in nocte apparēt eis  
 & ponunt se super eos & premunt eos. q  
 falsum est. quia est pprius sanguis i ho/  
 mine. hoc patet ex eo quia ptingūt ho/  
 mini quando dure iacet in dorso. & qz/  
 cito severtit tunc nihil est amplius. **E**t  
 quomodo quis ianuis clausis ad te in/  
 gredi posset. cum hoc solum spectat ad  
 corpus glorificatum. vt patet in christo  
 qui post resurrectionem suam uenit ad  
 discipulos suos ianuis clausis dicens eis  
**Pax uobis.** **I**tem aliqui dicunt quan/  
 do sonitum sentiūt i sinistra aure. q sit  
 signum oblocutiois. **S**ed si sentiunt in  
 dextra aure tunc credunt q aliqui bene  
 loquuntur de eis. **I**tem qui quandoqz

sentiunt pustulam super linguam simili  
 ter dicunt q aliqui mentiēdo detrahe  
 runt eis. **D**ecimioni sunt qui sortile/  
 gia sua cum sacramentis exercent. vt  
 quandoqz cu baptismo. & quandoqz cu  
 sacramento eucharistie. **E**xemplū. **F**u/  
 it quedam mulier que sacramentuz eu/  
 charistie accepit in ore. & de ore ad pan/  
 niculum cadere pmisit volens diuinati/  
 ones suas cum eo exercere. & cum quat/  
 tuor ebdomadas secu portaret & in inte/  
 tione sua nihil proficeret comota fecit ig/  
 nem in domo. & clausit ianuam. & rece/  
 pit sacramentu de bursa. **T**unc christus  
 loquebatur ad ea. **F**ilia quid de meis  
 facere. **E**t illa. **U**olo te ad ignem pij/  
 cere. **E**t christus. **C**ur filia uis me con/  
 burere. **E**t illa. quia iam tep mensē  
 portauit intentione mea nihil profeci. &  
 proiecit eucharistiam de sinu suo ad ignem  
**T**unc christus saltauit econuerso  
 de igne in sinu suū dicens. **S**i tu me non  
 uis habere tamen ego te uolo habere &  
 tecum esse. **Q**ue statim copuncta & per/  
 terita flexit genua sua & petiuit ueniant  
 & locauit sacramentu in discu. & statim ar/  
 currit ad plebanū. & retulit ei oia. **E**t sic  
 sacerdos ueniens sacramentu ad eccle/  
 siam reportauit. & mulieri penitentiam  
 iniunxit. que amodo usqz ad mortē fide  
 liter christo seruitur. **S** **E**t ali/  
 q simplices ex simplicitate quadā ado/  
 rant calicem in eleuatioe misse tanquaz  
 ibi sit sepulchrum christi. & non sacramē  
 tum in calice. cu tamē fm **T**homa sup  
 quarto dist. x. ubi dr. q licet ex pte sa/  
 cramenti sub specie panis sit tantū cor/  
 pus. & sub specie uini tantum sanguis  
 tamē pp naturalē concomitantia sub  
 ytraqz specie sez panis & uini ē totus xps  
 sed fm corpus aiā & deitatem. **E**t er/  
 go sic adorandus ē xps sub spē uini in ca/  
 lice. sic adoraf sub spē panis. qz vt dictū  
 ē sub ytraqz spē est totus chris sic nat<sup>us</sup> est  
 de uirgine. & sicut pepedit in cruce. & sicut  
 sedet ad dexterā patris. & inde uentur<sup>us</sup> ē